Resolução ConEn nº 02/2024

 Aprova o edital para seleção de monitores voluntários para os
cursos de graduação da Faculdade de Minas - FAMINAS-BH, 2º
semestre de 2024.

O CONSELHO DE ENSINO APROVOU E A COORDENAÇÃO ACADÊMICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

REGIMENTAIS, SANCIONA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art 1º. Fica aprovado o Edital para Seleção de monitores para atuar nos cursos de graduação da Faculdade
de Minas - FAMINAS-BH no 2º semestre de 2024;

Art. 2º.  Os casos omissos neste regulamento serão encaminhados ao Conselho de Ensino pela Coordenação
de Curso, ou em caso de urgência, submetidos à apreciação e resolução da Direção Acadêmica, “ad-
referendum” ao Conselho de Ensino – ConEn.

Art. 3º. Este regulamento entrará em vigor a partir da data de aprovação pelo Conselho de Ensino,
observadas as formalidades legais.

Conselho de Ensino da FAMINAS-BH

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2024.

 Diretoria de ensino Coordenação
Acadêmica

Gerência Adm. e
Financeira

Secretaria
Acadêmica

Coordenação do
Curso de
Administração

Coordenação do
Curso de
Biomedicina

Coordenação do Curso
de Ciências Contábeis

Coordenação do
Curso de Direito

Coordenação do
Curso de
Enfermagem

Coordenação do
Curso de Farmácia

Coordenação do
Curso de Nutrição

Coordenação do
Curso de
Medicina

Coordenação do Curso
de Administração

Coordenação do
Curso de
Psicologia

Coordenação do
Curso de
Odontologia

Representante do
Corpo Docente

Representante do
Corpo Discente

RESOLUÇÃO Nº 01/2024

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA DOS CURSOS ADMINISTRAÇÃO, BIOMEDICINA,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS, DIREITO, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, NUTRIÇÃO ODONTOLOGIA E PSICOLOGIA -

2024/2

A FAMINAS/BH, por meio da Coordenação Acadêmica, torna público à comunidade acadêmica abertura do
processo seletivo para Monitorias de acordo com o que estabelece o presente edital e em conformidade
com o Projeto Pedagógico desta IES.

OBJETIVOS:

• Fomentar no aluno o interesse pela carreira docente e pelas rotinas do trabalho de pesquisa;

• Intensificar a cooperação do corpo discente e a interação entre estudantes de diferentes períodos
letivos.

• Aprofundar conhecimentos teóricos e práticos da disciplina a que estiver ligado o Monitor, por meio
da capacitação para transmissão do conhecimento acumulado.

• Atender, com a orientação do Coordenador de Curso, a demanda de alunos com interesse em
aprimorar seus conhecimentos em determinado conteúdo do curso matriculado.

• Oportunizar, com a orientação do professor da disciplina, o nivelamento do conhecimento do corpo
discente nas disciplinas.

 CRONOGRAMA:

• Inscrição: 02/09/2024 a 05/09/2024. Link: https://forms.office.com/r/S2sNS6pZhG

• Seleção: A partir de 09/09/2024 - Análise de Histórico

• Divulgação do Resultado: 12/09/2024

• Início da Monitoria: 16/09/2024

• Período: 16/09/2024 a 06/12/2024

HORÁRIO DA MONITORIA:

O cronograma do horário, para cumprimento da monitoria, será realizado pelo professor da disciplina e pelo
Coordenador de Curso e divulgado ao aluno monitor.

PERFIL:

https://forms.office.com/r/S2sNS6pZhG

• Compreender os conteúdos da disciplina inscrita no programa de monitoria;

• Interessar pela prática de docência em consonância com as orientações do Coordenador de Curso e
Professor da unidade de ensino.

 CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO:

• Disponibilidade de 4 horas semanais;

• Já ter cursado na unidade de ensino em que pretende atuar como monitor (a relação de cursos de
graduação, disciplinas e número de vagas para o processo seletivo de monitoria encontra-se no
Quadro 1);

• Ter sido aprovado na unidade de ensino em que pretende atuar como monitor;

• Estar quite com a Secretaria, Biblioteca e Tesouraria da FAMINAS BH.

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO:

• Análise do histórico escolar e documentação acadêmica (Secretaria, Tesouraria e Biblioteca).

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: Contato do Coordenador de curso com os aprovados.

 BENEFÍCIOS AO ALUNO MONITOR:

• Experiência para o desenvolvimento acadêmico e profissional;

• Oportunidade de relacionamento com a comunidade acadêmica;

• Horas de atividade complementar e declaração de monitoria (Conforme Manual de Atividades
Complementares);

• Participação em curso de extensão de acordo com a carga horária descrita abaixo (Quadro 2).

Quadro 1 - Relação de cursos de graduação, disciplinas e número de vagas para o processo seletivo de
monitoria.

Unidade de Ensino ou Departamento
Curso

Nº

Vagas

BIOQUÍMICA Biomedicina, Enfermagem, Farmácia,
Nutrição, Odontologia

2

FISIOLOGIA Biomedicina, Enfermagem, Farmácia,
Nutrição, Odontologia

2

CITOLOGIA CLÍNICA Biomedicina 2

HEMATOLOGIA CLÍNICA Biomedicina, Farmácia 2

MICROBIOLOGIA CLÍNICA Biomedicina, Farmácia 2

QUÍMICA ANALÍTICA E INSTRUMENTAL Biomedicina, Farmácia 2

FISIPATOLOGIA E FARMACOTERAPIA A Farmácia 1

CLÍNICA ESCOLA DE NUTRIÇÃO Nutrição  1

NUTRIÇÃO CLÍNICA B Nutrição  1

ANATOMIA DA CABEÇA E DO PESCOÇO Odontologia 1

ANATOMIA DENTAL E ESCULTURA Odontologia 2

MATERIAIS DENTÁRIOS Odontologia 1

FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA Odontologia 2

PERIODONTIA Odontologia 2

DENTÍSTICA I E CARIOLOGIA Odontologia 2

ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA Odontologia 2

OCLUSÃO E DTM Odontologia 2

ENDODONTIA Odontologia 2

ODONTOPEDIATRIA  Odontologia 4

CLÍNICA ESCOLA Psicologia 5

PROCESSOS PSICOLÓGICOS  Psicologia 1

NEUROFISIOLOGIA E NEUROCIÊNCIAS
APLICADA À PSICOLOGIA

Psicologia

1

AVALIAÇÃO PSICOLOGIA Psicologia 2

PROCESSO DE ENFERMAGEM ENFERMAGEM 1

SEMIOLOGIA DOS SISTEMAS APLICADA À
ENFERMAGEM

ENFERMAGEM
1

URGÊNCIAS E ENERGÊNCIAS CLÍNICAS  ENFERMAGEM 1

URGÊNCIAS E ENERGÊNCIAS
TRAUMÁTICAS  ENFERMAGEM

1

ENFERMAGEM EM TERAPIA INTENSVA ENFERMAGEM 2

DIREITO PROCESSUAL PENAL DIREITO 1

DIREITO PENAL DIREITO 1

DIREITO PROCESSUAL CIVIL 2 E 3 DIREITO 1

DIREITO PROCESSUAL CIVIL 4 DIREITO 1

DIREITO CONSTITUCIONAL DIREITO 1

Quadro 2 - Carga horária semanal para concessão de benefício.

Carga horária
Semanal da monitoria

PRESENCIAL
Benefício

4 h

Direito a inscrição gratuita em 01 (um curso) promovido pelo
Departamento de Extensão, com o máximo de 4 horas de duração.

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2024.

Prof. Flávio Lúcio dos Santos
Coordenador dos Cursos de Administração

e Ciências Contábeis

Profa. Cintia Moreira Gonçalves
Coordenadora do Curso de Direito

Profa. Gustavo Oliveira Gonçalves
Coordenador do Curso de Biomedicina

Profa. Katiucia Martins Barros
Coordenadora do Curso de Enfermagem

Profa. Karine Silvestre Ferreira
Coordenadora do Curso de Farmácia

Profa. Cristiane de Oliveira Lopes
Coordenadora do Curso de Nutrição

Profa. Henriqueta Regina Pereira Couto
Coordenadora do Curso de Psicologia

Profa. Caroline Christine Santa Rosa
Coordenadora do Curso de Odontologia